

Cena 10 haleraż  
10 fenigów  
10 groszy

## Redakcja

przy ul. Henryka Sienkiewicza 16 10 (Terzawa)

## Administracja

w sklepie przy ulicy króla Jana Sobieskiego 11 9 (dawniej Szosowa)

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się; Reklamów Redakcja nie bierze.

Zawiadomieni: o ślubach, zabawach, p. z. d. stawianiu i koncertach zaplacie

# GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 haleraż  
10 fenigów  
10 groszy

Przenumerata miesięczna  
2 kor. 50 hal., 2 marki 50  
fenigów lub 1 rubla 25 k  
Z przesyłką pocztową 3 ko  
rony, 3 marki lub 1 rubel  
45 kop.

kwartalnie trzy razy tyle

Cena ogłoszeń: ogłoszenia  
grobne po 6 h., od wyrazu  
Ogłoszenia reklamowe po  
30 h. za wiersz (petit) lub  
tego miejsce. Nekrologi, a  
wiadomości o ślubach i za  
wzrach po 30 h. od wiersza

Nadesłane po 1 kor., 1 mar  
60 k) za wiersz petiowy

Załączniki podług es beal

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napie  
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowi  
Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkuz  
Przenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Króla J  
a Sobieskiego 11 9 (dawniej Szosowa)

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 4 września.

## Warszawa wypowiada wojnę Rosyi.

Żołnierze greccy uciekają do Bułgarów.  
Dalsze postępy Niemców i Bułgarów w Dobrudży.

Pomyślny stan na wszystkich frontach.

## Warszawa wypowiada wojnę Rosyi i potępia Rumunów.

WARSZAWA 4 września. B. Wolffa donosi:

Na zebraniu, zwołanem przez Ligę państwowości polskiej i Klub państwowców polskich, w którym wzięło udział około 5,000 osób, celem zajęcia stanowiska w sprawie wpływu wypowiedzenia wojny przez Rumunię na sprawę polską, przyjęto rezolucję, która określa klęskę Rosyi jako niezbędny warunek wskrzeszenia państwa polskiego.

Rezolucja daje dalej do poznania, że życzenia Polaków zwracają się ku rychłemu proklamowaniu państwa polskiego, ażeby umożliwić Polsce czynny współdziałanie w walce przeciw Rosyi.

Postanowiono dalej wysłać depeszę do premiera hr. Tiszy z wyrazami sympatii dla Węgier, zagrożonych z powodu wypowiedzenia wojny przez Rumunię, oraz z podkreśleniem, że niebezpieczeństwo grożące sprzymierzonym narodom ze strony Rosyi, musi się spotkać z wspólną walką obronną interesowanych narodów.

### Sympatye Greków dla Bułgarii.

SOLUN 4 września. (B. Reutersa donosi pod dniem 3 września). Szczęśliwiec żołnierzy greckich opuściło szereg i połączyło się z armią bułgarską.

### Czwóralians obeszła Grecyę.

LONDYN 4 września. Biuro Reutersa donosi:

Wrecona 2 września wiadomość rządowi greckiemu nota anglo-francuska żąda kontroli nad grecką pocztą i telegrafem włącznie z telegramem bez drutu, wydalenia z Grecyi agentów państw nieprzyjacielskich, którzy winni są szpiegostwa i przekupstwa, naterazie zarządzenia potrzebnych środków przeciw współwinnym (4) obywatelom greckim.

Przedstawiciel Biura Reutersa donosi, że spełnienie tych żądań nie narodziło na trudności.

„Times” donosi z Aten: Flota anglo-francuska, która pojawiła się w Pireusie, przybyła z Solunian i znajduje się pod komendą admirała francuskiego Część okrętów stoi w zatoce Salamin, część w zatoce Phaleron.

### Grecya odwołuje urlopy oficerów i żołnierzy!

LONDYN 4 września. „Daily Telegraph” donosi z Aten pod dniem 1 września: Wszyscy urlopowani oficerowie i marynarze floty zostali powołani. Urlopy nie będą więcej udzielane.

### Specjalna misya rumuńska w drodze do Petersburga.

KOPENHAGA 4 września. Nocna depesza „Politiken” z Bergen donosi, że przybyło tam nadzwyczajne poselstwo rumuńskie w drodze do Petersburga. Misya przybywa z Londynu, była już przedtem w Rzymie i Paryżu.

### Transport posiów i konsułów bałkańskich.

SOFIA 4 września. (Urzędowo). Rząd bułgarski wyznaczył Somovint na miejsce, gdzie znajdują się w Rumunii personel poselstw i konsulatów jako-

żę przynależnych do krajów czwóprzymierza osób wspólnie będzie mógł udać się na okręt. Tenże okręt odwiezie następnie personel poselstw i przynależnych do Rumunii-osób z Sofii i Konstantynopola do Rumunii.

### Prasa bułgarska o wojnie z Rumunią.

SOFIA 4 września. Przeważna część pism wyraża zadowolenie z powodu wojny odwetowej przeciw Rumunii.

Organ ministerstwa wojny pisze: Chcieliśmy zapomnieć wyrządzoną nam hańbę w r. 1913. Ale Rumunia czyniła wszystko, abyśmy o tem pamiętali, odwet nasz prowokowała. Pięć naszej zemsty podnosi się już do ciosu, ażeby nowego wroga z siłą nagromadzonego pragnienia zemsty zdruzgotać.

### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN 4 września. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE RUMUŃSKIM. Pozytywny rezultat przednich i ogień artylery. Żołnierze wyczerpani i zmęczeni.

NA FRONCIE ROSYJSKIM. Front arcyks. Karola Moskale przez dzień i noc ponawiali wysiłki, ażeby złamać w Karpatach opór sprzymierzonych. Na wielu miejscach przyszło do zaciętych walk. Szturmy nieprzyjaciela odrzucone albo w naszym ogniu, albo bagnietami, albo w walce na granaty. Mały sukcesy miejscowe, jakie Moskale odnieśli na południowy zachód od Fundul Moldawy i w okolicy przełęczy Tatarowskiej, zostały im w części części przez kontratak odbrane. Nieprzyjacieli poniosł ciężkie straty.

Także na południowy wschód od Brzezan pełne straty ataki nieprzyjaciela nie przyniosły mu żadnej korzyści. O mały kawałek rowu toczy się jeszcze walka.

Front ks. Leopolda bawarskiego: Na północ od Zborowa i między Srinuchami a Szelwem (na Wołyniu) rozbiły się ponownie liczne ataki nieprzyjaciela, prowadzone z nasadzeniem mas.

NA FRONCIE WŁOSKIM nic szczególniejszego.

NA POŁUDNIOWYM WSCHODZIE. Na wschód od Wlory (Walony) wypad Włochów całkowicie odrzucono. Nieprzyjacieli musiał cofnąć się na lewy brzeg Wojsy. Wszystkie nasze pozycje są znowu w naszym posiadaniu. Von Höfer.

### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 4 września. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Anglo-francuskie ataki doprowadziły w okolicy Somme do bitwy o bardzo wielkie rozległości i zaciętości. Wojska niemieckie na północ od Somme mimo gwałtownego szturmu nieprzyjacielskiego utrzymały swoje pozycje po obu stronach Ancre, a zwłaszcza na Thiepval jednakże na północny zachód od Pozieres i odbiły z powrotem przeciwko udracny tera. Pod folwarkiem Moquette zadaliśmy nieprzyjacielowi bardzo ciężkie straty.

Po zwycięstwie amunicji, przekraczając wszelkie dotychczasowe przyzwyczajenia ogniowe szalała walka między Ginchy a Somme aż do późnych godzin nocnych. Wojska niemieckie nieprzyjacielowi, który wtargnął w zupełnie zestawioną pierwszą pozycję, każdy zapłacił drogą za każdą pięć ziemi i wstrzymały go w drugiej linii obronnej. Guillemout i Forest są w reku nieprzyjaciela.

Na południe od Somme przeszkodziliśmy przeprowadzeniu ataków nieprzyjacielskich. Pod Barleux Francuzi krwawo odparli.

Próby ataków francuskich przeciw fortom Thiaumont i na południowy wschód od Fleury rozbiły. Przy wawozie Souville oczyszciliśmy wystawiana krawędź pozycji francuskiej. 11 oficerów i 490 Francuzów wzięliśmy do niewoli.

W nocy na 3 września zaatakowały statki napowietrzne Londyn z dobrym skutkiem. Jeden z nich opadł w ogniu nieprzyjacielskim.

W walce napowietrznej dnia 2 go i 3-go września w okolicy Somme 13 latawców nieprzyjacielskich zestrzelonych, w Szpami i nad Możą po 2 latawców. Ogniem obronnym ścigaliśmy 4 latawców nieprzyjacielskie.

NA WSCHODZIE. Wzrosły ponowili Moskale wysiłki pod Luckiem, które skończyły się zupełnie bez powodzenia.

W Karpatach ataki rosyjskie rozbiły na połud. zachód od Zabiega w odcinku Magury i na północ od Dornawata.

NA FRONCIE RUMUŃSKIM. Niemiecko-bułgarskie siły idą dalej wśród zwycięskich walk napród między Dunajem a morzem Czarnem. Pod Kocinar (na półn. zachód od Dobroji) kawaleria bułgarska odrzuciła w nieporządku piechotę rumuńską i wzięła 10 oficerów i ponad 700 Rumunów do niewoli.

NA BAŁKANACH położenie nie zmienione.

**BIULETYN URZĘDOWY FRANCUSKI.**

3 września wieczorem, Francuski sztab generalny donosi:

Na północ od Somme Francuzi w połączeniu z armią angielską po gwałtownym przygotowaniu artylerzyckim zatakowali kolo południa pozycje niemieckie na froncie około 6 km. Od okolicy Maurepas aż po rzekę opanowały wszystkie oznaczone sobie cele i wioski.

Forest na wschód od Maurepas i Clery nad Somme są całkowicie w naszej mocy. Na północ od Forest zajęliśmy wszystkie rowy niemieckie wzdłuż drogi Forest — Combes aż po dostępy do tej wsi. Między Forest a Clery opanowaliśmy również wszystkie pozycje nieprzyjaciela; przekroczyliśmy na wielu miejscach gósiłnice, łączący obie miasteczka.

Kontraatak niemiecki, poprzedzony wielkimi silami przeciwnym do poludnia od Forest porzucim, wzięty pod ogień naszych baterii, odbył się w nieporządku wśród strat dla nieprzyjaciela. Liczba nierannych jeńców przekracza 2,000, policzona zdobycz wynosi 12 armat i 50 karabinów maszynowych.

Po prawym brzegu Mozy przedsięwzięli Niemcy szereg gwałtownych ataków na pozycje pod Vaux i Chapitre. Kilka razy zostali odrzućni. W końcu udało się nieprzyjacielowi popłynąć stanąć w wysoku naszej linii. My obeszliśmy część grzebienia, biegnącego między Fleury a frontem Thiaumont jakoteż rowy i fort na wschód od Fleury.

**Manifestacja uczestników konferencji Dunajowej.**

BUDAPEST 4 września. Uczestnicy austriaccy konferencji Dunajowej, mającej się odbyć 4 i 5 września w Budapeszcie, przybyli wtorek wieczorem specjalnym parowcem „Franz Josef” do Budapesztu, witani przez przedstawicieli rządu i stolicy.

W drodze goście byli witani w Preszburgu przez burmistrza i przedstawicieli rządu.

Burmistrz **Weisskirchner** wywozidił w podziękowaniu, że przy przedstawieniu ziemi węgierskiej uczucie zwraca go przedewszystkiem ku bohaterom i uczestnikom Siedmiogrodu. Ale podobnie, jak synowie Węgier ramię przy ramieniu obok wojowników austriaccy walczą na froncie Soczy, tak samo Austriacy ramię przy ramieniu z Węgrami walczą z wspólnym wrogiem, aż Siedmiogrod będzie znówu wolny.

W Budapeszcie goście byli przedmiotem bardzo serdecznej owacji.

**Niestrudzone Zeppelin.**

BERLIN 4 września. Urzędowo donoszą: W nocy na 3-go września kilka eskadr statków napowietrznych marynarki obłożyło wydatnie bombami **twierdzę Londyn**, ufortyfikowane miejscowości Yarmouth i Harwich, urządzenia fabryczne militarynego znaczenia w hrabstwach południowo-wschodnich i nad Humber. Wszędzie stwierdzono dobre działanie ataku: **silne pożary i eksplozje.**

Wszystkie statki napowietrzne mimo silnego ostrzelwania wróćli nieuszkodzonymi.

Równocześnie odbył się atak statków napowietrznych armii na Anglię południową.

**Pięć parowców angielskich na dno.**

LONDYN 4 września. Pięć parowców angielskich i 1 parowiec kopenhaski zostało zatopionych.

**Lista strat angielskich.**

LONDYN 4 września. Angielskie listy strat z 1-go i 2-go września zawierają zwiska 133 oficerów, 3,134 żołnierzy, oraz 106 oficerów, 2,750 żołnierzy, a prócz tego 426 Australczyków.

**Kary w Anglii za niedopełnienie służby wojskowej.**

LONDYN 4 września. „Daily News” donosi: Do tej pory uwieziono 2,000 osób, które z powodu skrupułów sumienia unowasi się od służby wojskowej. Z tych 1,167 osób ukarano.

**Angielski handel bawełną w zastoju.**

LONDYN 4 września. „Daily Telegraph” donosi z Manchesteru: Z powodu wyszaleń cen nici bawełnianej ustały kupno i sprzedaż nici bawełnianej i materyałów bawełnianych.

cie, lecz wyjątkiem od nas samych! Wolne państwo polskie jest w rękach naszym! Trzeba tylko sięgnąć po nie orzecz, korzystając z tak niesłychanie korzystnej okoliczności, jaka Opatrzność dała nam dzisiaj, a to z wspólnego w toż z nami interesu znających się w walce przeciw Moskwie mocarstw centralnych. Tak mowil rzeczywistyści!

Tymczasem co u nas się dzieje? Kauzypierdzi z pod ciemnej gwiazdy wystawili hasło anty w r e b u n k o w e, czyli **idea orszak**, po samą niezłomność stworzenia fałszu wolności Polski uwieczniają i unicestwiają. Kauzypierdzi owi nazywają się przez ironię „niepodległościowcami nieprzejednanymi”. Jak lucus a non luculent! Dla człowieka o zdrowych zmysłach postawienie takiego hasła przez Polaków, stojących (niby) na froncie antyrosyjskim, wydawałoby się niepodobieństwem. A jednak u nas nawet takie głupstwo jest podobieństwem i co gorzej, jest faktem!

Na tem nie koniec Kauzypierdzi owi, hasło takie postawiający, bezskutecznie z walczą i burzą to wszystko, co zorganizowało się do walki za wolność Polski i przeciw Rosyi i co wierność swoich dążeń ofiarą krwi pieczętuje. Prawdziwie! Nie można wyprzedzić sobie bardziej opacznej dla Polski, niż dzieła i korzysneje dla Rosyi i r o b o t y...

Ażeby zaś potworny obłęd mógłowy był całkowicie ukoronowany, ciż sami kauzypierdzi, którzy wszelki czyn polski podważają i sam fakt stworzenia państwa polskiego unicestwiają, zaczęli kłótnie, jak to państwo polskie ma wyglądać, zaczęli opowiadać o niezdołności metod NKN i Legionów, a o swoblich kombinacjach.

Prawdziwie teatrum, na którym autor śmieje się zapewne z a u g u r a, jeżeli wśród takiego karłowatego chaosu zostały jeszcze bodaj odrobiny szczerości i dobrej woli...

Streszczamy. Powstanie wolnego państwa polskiego (oczywiście i niepodległego, skoro wolnego) zależy tylko od nas, ale droga do niego nie przez dyskusje i prowoki i megalomanię intelektualną i fikcję, ale jedynie i wyłącznie przez zbrojny czyn polski, własny do hrowolny czy przymusowy, ale tylko w Polsce poczety, bez oglądania się na gwa r a n c y e, tych, którzy prowadzą boj na śmierć i życie swoją sprawę i nie oglądają się przecież na żadne cudze gwaściny... Gwarantem może nam być tylko sam Bóg miłosierny, który kieruje losami narodów i błogosławi tym, którzy umiają ofiarować dla ojczyzny życie i mienie!

Każde inne stawianie kwestyj jest albo niezajomością elementarnych zasad polityki, albo warcholstwem, albo partyjnością, albo... (nie wymieniamy tego okropnego wyrazu).

Kordyan.

**Jeży Polacy w obozach niemieckich.**

Rząd niemiecki przedsięwziął teraz rozległą akcję w kierunku opieki nad tysiącami zastępnymi jeńców polskich, którzy przebywają w obozach koncentracyjnych, rozmieśczeniych po całym terytorium Reszsy niemieckiej. W tej sprawie odbywały się już od dłuższego czasu pertraktacje, prowadzone przez wybitnych polityków warszawskich z rżdem niemieckim. Sprawa jest istotnie nagląca. Jeży Polscy, rozrzućni i rozproszeni po rozmaitych obozach koncentracyjnych w obecnych śródowniskach, podlegają ogólnemu Josowi jeńców, nie mają możności wpływacza wśród swoich, brak im gazet, książek, skani są na przymusowe towarzystwo Rosyan, Francuzów i Anglików. Już od dłuższego czasu zabiegali w tej sprawie tyle zasłużony działacz, b. poseł do Dumy Michał Lempicki. Obecnie starania jego uwieńczył sukces. Oto, jak się dowiadujemy, udała się przed kilku dniami delegacja obywateli warszawskich do kanclerza Reszsy Bethmana-Hollwega. W skład deputacyi wchodził wybitny przedstawiciel „Ligi Polaków w o ś c i p o l s k i e j” p. merenas Dziemulski, inż. Czajkowski, oraz poseł Lempicki.

Deputacya przedstawiła kanclerzowi potrzebę i konieczność odrębnego traktowania jeńców narodowości pol-

skiej, których należy jak najrychlej odosobnić w osobnym obozie i złagodzić im smutną dolę niewoli.

Kanclerz Reszsy niemieckiej przychylił się do słusznych postulatów i oboch w krótkim czasie postarą się o potrzebne zarządzenia.

Jak słychać, zarządzenia te wejdą w najbliższym czasie w życie. Jeży Polacy umieszczeni zostaną w jednym obozie, który będzie odpowiednio urządzone i zaopatrzony w biblioteki, czytelnie oraz urządzenia higieniczne i sanitarne.

Według list urzędowych zgłoszono przynależność do narodowości polskiej 26,000 jeńców, wziętych do niewoli od początku kampanii.

**KRONIKA.**

Korespondencya z Palakami w Rosyi. Komitet Polski w Sztokholmie nadsyła nam następujący komunikat:

Na skutek podjętych przez nas starań, c. i. k. władze Monarschii austro-węgierskiej zawiadomyły nas, że dozwolono na została komunikacya listowa bezpośrednia pomiędzy częścią Królestwa, będącą pod okupacya armii austro-węgierskiej a Rosyją.

Wolno też podajemy do wiadomości osób zainteresowanych, że komitet nasz pośredniczy w wysłacie węgierskiej korespondencyi Polaków tak do Rosyi, jak i innych krajów.

Listy pisać należy po polsku. Na porto prosimy załączyć po 2 kopuny międzyparadowe od listu lub marek pocztowych za 60 hal.

Komitet pośredniczy również w przewiezieniu listów.

Wszelką korespondencya, przeznaczoną do dalszego przesłania, prosimy adresować: **Komitet Polski, Sztokholm, Wallingatan 28.**

Tawarzystwo Przemysłowców Królestwa Polskiego. C. i. k. Woj. Jen. Gubernatorstwo zezwoliło „Towarzystwu Przemysłowców Królestwa Polskiego” w Warszawie na podjęcie swej działalności w myśi do zatwierdzonych statutu na obszarze c. i. k. W. J. G. i w tym celu na założenie ekspozytury w Lublinie.

Ekspozytura c. i. k. Zarządu obrotu towarowego w Krakowie powołana została do życia w Budapeszcie.

Zadaniem jej zastępczo interesów c. i. k. Zarządu obrotu towarowego w Krakowie i Belgradzie tudzież Oddziału obratu towarowego Wojskowego Jenerału Gubernatorstwa w Cetyni.

Nadto pośredniczy ona przy zatławianiu podań o zezwolenia na wywóz, przywóz i przesyłki do władz centralnych, mając jako nacynicy i wyjaśnić w sprawach gospodarczych zajętych obszarów i pośredniczy na żądanie stron przy sciąganiu wierzynności w obszarach zajętych Królestwa Polskiego.

Bezpośrednia taryfa osobowa i towarowa między stacyami c. i. k. kolei węgierskiej północnej a austriaccyckimi i węgierskimi stacyami. Z dniem 1-go sierpnia b. r. wezła w życie taryfa dla przewozu osób, pakunotów podróży i pakietów gatunkowych jako przyspek ekspresowych między austriaccyckimi i węgierskimi stacyami z jednej strony a stacyami c. i. k. kolei wojskowej północnej z drugiej strony.

Taryfę tę można nabyć w cenie po 2 kor. za egzemplarz bezpośrednio w kasie komendy c. i. k. kolei wojskowej północnej, jak również za pośrednictwem zarządów stacyjnych.

Przesyłki owoców. Z uwagi na to, że przesyłki owoców z uwagi na wyśladęwość łatwo zgnępnu i legają, mając stacye c. i. k. kolei wojskowej północnej jest odbiorcom także i w godzielnym pozapozurzędzie dla stron ustanowionych.

Zastanowienie ruchu automobilowego na przestrzeni Kraków—Kielce. Na zasadzie rozporządzenia c. i. k. Komendy twierdzy w Krakowie zastanowieniem zostaje z dniem 31 sierpnia b. r. ruch automobilowy na przestrzeni Kraków—Kielce. Podjęcie ruchu na przestrzeni Miechów—Działoszyce, tudzież mając się wkrótce otworzyć linia Koczynów—Miechów, nie może być bezpośrednio połączenie między Krakowem a Kielcami, czyniąc powyższe połączenie automobilowe zbytecznym.

Sciąganie austro-węg. wierzynności w Niemiecckim Generalnem Gubernatorstwie w Warszawie. Niemiecckie urzę-

**CO MAMY CZYNIĆ, ABY MOSKAL DO POLSKI NIE WRÓCIŁ?**

Odpowiedz prosta. Nie wpuszcć go do Polski. Gdy jednak jeden chce wejść, i drugi nie chce go wpuszcć, cóż powstaje nieuniknienie? Wojna! Żadnym innym środkiem ani jeden ani drugi wol swojej przepieć nie zdolą.

Czy zdajemy sobie sprawę z tak istotnej oczywistości? Mojem zdaniem — nie! Bo zajmujemy się tyśacem innych agadnień, a nie tem jednem najprostszy i najważniejszym. Wskutek tego ktoś postroony mógłby nawet sądzić, że nie mamy wcale zamiaru przeszkadzania ewentualnemu powrotowi Moskala, że na wysubrodzeniu ojczyzny wcale nam nie zależy i że tyle razy powtarzane hasło „niepodległość” jest u nas nieobwajdującym do niczego przesesem...

Co więcej! Ktoś obserwujący nas z oku mógłby nawet powiedzieć, że znajdujemy nad tem (na szczęście tylko słowami i litery), ażeby Moskala powrócił! Trzeba umieć powiedzieć sobie pewne rzeczy jasno i otwarcie.

Zorganizowany przez Naczelnego Komitetu Narodowy i Piłsudskiego Legion polski postawił sprawę po prostu: w y-

powiedzial wojnę Rosyi i posiadzie w bój za Polskę, trwa w tym boju po bohaterstwu i dokazyuje cudów męstwa na swoim odcinku, ażeby Moskala nie wpuszcć do Polski. Gdyby hasło Legionu polskiego było hasłem całego uświadomionego narodu, czyniłoby wszystko, co w naszej mocy, ażeby Legion pomógł, wysiłek jego wesprzeć, powisć jak najsilniejszą siłą na froncie bojowym i Moskale drogę do naszego kraju odcygnęto raz na zawsze zagrodzić.

Pomyślij. Gdyby na froncie wschodnim było nas z jakie pół miliona, choćby 300,000 wojska polskiego, jakże silna stałobyśmy tam zaporą! Cała Europa, cały świat — musiałby powiedzieć, że Polacy nie chcą u siebie Moskala za żadną cenę, że na życie śmierć, niż jego powrót! Mocarstwa centralne byłyby nam wdzięczne — i nie my od nich potrzebowałbyśmy gwarancyi, że nas nie ukradkują, ale one o naszą zabiegający zyczliwosci i przyjaźni, widząc, że Polak chce bronić twarzą swojego kraju i na wszelką najdalszą przyszłość będzie ochronom waleń przeciw Moskale. Kwestyja wolnego państwa polskiego nie byłaby wtedy przedmiotem dyskusyi, ale byłaby rozwiązana przez sam fakt stojącego w polu wojska polskiego. Wytworzenie zaś takiego faktu nie zależy od nikogo na świecie.



